
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-83

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Luglio il sottoscritto Gallo Luisa in qualita' di dirigente 
delegato di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE ALLA CIVICA SCUOLA 
VESPERTINA MUNICIPIO CENTRO EST ALLA DITTA ROSSI ALESSIO  (BENF. 55978) 
PER EURO 575,84= IVA AL 22% INCLUSA – CIG: ZCC2940733 - BILANCIO ANNO 
2019;

Adottata il 22/07/2019
Esecutiva dal 26/08/2019

22/07/2019 PASINI MARCO
31/07/2019 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-83

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA, 
STRAORDINARIA  SULLE  ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA 
VESPERTINA MUNICIPIO CENTRO EST ALLA DITTA ROSSI ALESSIO  (BENF. 55978) 
PER EURO 575,84= IVA AL 22% INCLUSA – CIG: ZCC2940733 - BILANCIO ANNO 2019;

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO CENTRO EST

            Visti: 

-   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
-   l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., che, prevedendo la di -

stinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-   il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii.;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-   il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di Genova, appro-

vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008, e s.m.i.;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i  

Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
-  la delibera della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021;    

Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento;
Premesso che: la Civica Scuola Vespertina del Municipio Centro Est Rina Govi è dotata di macchi-
ne da cucire, da maglieria ed altre attrezzature necessarie per lo svolgimento della propria attività 
didattica, quantificate nell’allegato al presente provvedimento

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che alle attrezzature in questione è necessario che venga eseguita una manutenzione or-
dinaria annuale ed eventuale manutenzione straordinaria al fine di garantirne il buon funzionamen-
to, per il regolare svolgimento dell’attività didattica della Civica Scuola Vespertina del Municipio 
Centro Est;

Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordina-
ria per le attrezzature in dotazione alla Civica Scuola Vespertina del Municipio Centro Est, sita in 
Via Fieschi, 16, per assicurare l’adeguato svolgimento dell’attività didattica;
       
Visto il preventivo, richiesto nel rispetto del principio di rotazione alla Ditta ROSSI ALESSIO - 
Via D’Andrade,14R – 16154 Sestri Ponente (GE) - Part. IVA 02509340994 – C.F. RSSLSS89E19-
D969H - (Cod. Benf. 55978), ricevuto in data 18/07/2019, contenente il dettaglio prezzi manodope-
ra oraria, e dei pezzi di ricambio che dovranno essere sostituiti durante l’intervento di manutenzio-
ne, allegato parte integrante alla presente Determinazione Dirigenziale;

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta ROSSI ALESSIO congruo e vantaggioso;

Valutato pertanto al fine di garantire  la fornitura del servizio di cui sopra, avvalersi  della  Ditta 
ROSSI ALESSIO -  Via D’Andrade,14R – 16154 Sestri Ponente (GE) - Part. IVA 02509340994 – 
C.F. RSSLSS89E19D969H - (Cod. Benf. 55978); 

Verificato che l’eliminazione delle interferenze ha comportato un costo pari a zero per cui non do-
vrà essere redatto il D.U.V.R.I. (Documento Unico Valutazione Rischi Interferenze) in quanto il 
servizio verrà svolto nelle ore in cui nelle scuole non sono presenti utenti;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di rotazione,  ai 
sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) “Importi inferiori a 40.000 Euro” D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 e 
ss.mm.ii., impegnando la somma complessiva  pari a euro 575,84=  (IVA al 22%  inclusa) del Bi-
lancio 2019, non soggetta a obbligo di acquisto MePA in quanto inferiore ad euro 5000, per l’affi-
damento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria, quantificabile in due chiamate per 
lo svolgimento di dieci ore di intervento con inclusi i pezzi di ricambio in sostituzione di quelli at-
tualmente in dotazione ai macchinari della Civica Scuola Vespertina del Municipio Centro Est, 

              
DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa,  l’affidamento del servizio di manuten-
zione, quantificabile in due chiamate per lo svolgimento di dieci ore di intervento ordinario/straordi-
nario con inclusi i pezzi di ricambio in sostituzione di quelli attualmente in dotazione ai macchinari  
della Civica Scuola Vespertina del Municipio Centro Est;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Ditta ROSSI 
ALESSIO - Via D’Andrade,14R – 16154 Sestri Ponente (GE) - Part. IVA 02509340994 – C.F. RS-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SLSS89E19D969H - (Cod. Benf. 55978) il servizio di manutenzione ordinaria/straordinaria con in-
clusi i pezzi di ricambio in sostituzione di quelli attualmente vetusti in dotazione ai macchinari della 
Civica Scuola Vespertina del Municipio Centro Est,  per un importo massimo pari a euro 575,84= 
(di cui euro 472= quale imponibile e euro 103,84= quale IVA al 22%);  

 3)  di stornare, ai fini di quanto predisposto al punto precedente, la somma complessiva di euro 
575,84= dal Cap.  U/68524 *SPESE PER MANUTENZIONI - c.d.c. 4701.640 - P.d.C U. 1.3.2.9.5 
– “manutenzione ordinaria e riparazioni attrezzature” Missione/Programma 1/6, a favore del capito-
lo  U/68527 *MANUTENZIONI AREA COMMERCIALE c.d.c. 4701.629 - P.d.C U. 1.3.2.9.5 – 
“manutenzione ordinaria e riparazioni attrezzature” Missione/Programma 1/6 ai sensi dell’art. 177 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’art. 23 comma 2 del regolamento di 
Contabilità;

4) di impegnare la somma di Euro 575,84= (I.V.A. al 22% inclusa) occorrente per la manutenzio-
ne ordinaria e straordinaria alle attrezzature in dotazione alla Civica Scuola Vespertina del Munici-
pio Centro Est, sul capitolo U/68527 *MANUTENZIONI AREA COMMERCIALE c.d.c. 4701.629 
- P.d.C U. 1.3.2.9.5 – “manutenzione ordinaria e riparazioni attrezzature” Missione/Programma 1/6 
– Bilancio Anno  2019 – (CIG.  ZCC2940733)  -  spesa che ricade in ambito  commerciale (IMP. 
2019/10074);

5)  di stabilire che la sopra indicata somma sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione 
digitale, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente prov-
vedimento;

7)  di  dare atto che non esistono convenzioni CONSIP  a  applicabili   all’acquisto di cui al 
presente Provvedimento;

8)  di  dare  atto che  la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra nei limiti di cui all’art. 
6 della Legge n.122/2010;

9)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.  183, comma 1°, del T.U.O.E.L. 
D.Lgs. n. 267/2000. );

10)  di dare atto della nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa dott.ssa Noemi 
Ridolfi, quale Responsabile Unico del Provvedimento;

11) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della  legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni  ai  sensi art.  42 D.L. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

12) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

                      

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                  Il Direttore 
                                                                                      (Dott. Marco Pasini )

                    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-301.0.0.-83
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA, 
STRAORDINARIA  SULLE  ATTREZZATURE  IN  DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA 
VESPERTINA MUNICIPIO CENTRO EST ALLA DITTA ROSSI ALESSIO  (BENF. 55978) 
PER EURO 575,84= IVA AL 22% INCLUSA – CIG: ZCC2940733 - BILANCIO ANNO 2019;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






